

Obra: PONTE EM CONCRETO ARMADO 800X430 CM
Referência: Sinapi 01/2023 e NOVO SICRO 10/2022
Local: RIO ALBINA/ SIDERÓPOLIS/ SC
Proprietário: MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS



SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITATÇÃO



Item	SINAPI	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Unitário (com BDI)	Total
1							
SERVIÇOS INICIAIS							
1,1	4813 - SINAPI - I	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	2,88	R\$ 300,00	R\$ 366,72	R\$ 1.056,15
1,2	93584 - SINAPI - C	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO.	M2	12,00	R\$ 1.204,52	R\$ 1.472,41	R\$ 17.668,86
1,3	93582 - SINAPI - C	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE ARMADURA EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS.	M2	12,00	R\$ 343,43	R\$ 419,81	R\$ 5.037,71
1,4	93583 - SINAPI - C	EXECUÇÃO DE CENTRAL DE FÓRMAS, PRODUÇÃO DE ARGAMASSA OU CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS.	M2	12,00	R\$ 526,99	R\$ 644,19	R\$ 7.730,31
1,5	99059 - SINAPI - C	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M.	M	24,00	R\$ 68,34	R\$ 83,54	R\$ 2.004,93
1,6	97627 - SINAPI - C	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	43,00	R\$ 264,52	R\$ 323,35	R\$ 13.904,02
1,7	101237 - SINAPI - C	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CEU ABERTO, EM OBRAS DE INFRAESTRUTURA, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 11HP), FROTA DE 6 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 4 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22KM/H.	M3	368,00	R\$ 21,81	R\$ 26,66	R\$ 9.811,08
1,8	6081 - SINAPI - I	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M3	432,00	R\$ 51,12	R\$ 62,49	R\$ 26.995,29
1,9	96385 - SINAPI - C	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE.	M3	432,00	R\$ 10,39	R\$ 12,70	R\$ 5.486,72
1,10	95875 - SINAPI - C	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	M3XKM	12960,00	R\$ 2,41	R\$ 2,95	R\$ 38.179,95
Total do item							R\$ 127.875,02
2							
TABULEIRO/LONGARINAS/CORTINAS E ABAS							
2,1	92760 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	92,20	R\$ 15,17	R\$ 18,54	R\$ 1.709,74
2,2	92762 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	113,00	R\$ 13,01	R\$ 15,90	R\$ 1.797,09
2,3	92763 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.	KG	53,60	R\$ 11,01	R\$ 13,46	R\$ 721,38
2,4	92764 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM.	KG	389,40	R\$ 10,71	R\$ 13,09	R\$ 5.097,99
2,5	92765 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM.	KG	106,40	R\$ 12,26	R\$ 14,99	R\$ 1.594,58
2,6	100342 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.	KG	328,55	R\$ 16,07	R\$ 19,64	R\$ 6.454,03
2,7	100343 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	147,84	R\$ 15,22	R\$ 18,60	R\$ 2.750,55
2,8	100344 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	KG	624,29	R\$ 13,67	R\$ 16,71	R\$ 10.432,02
2,9	100345 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM.	KG	1129,70	R\$ 11,59	R\$ 14,17	R\$ 16.005,16
2,10	100347 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 20 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	352,00	R\$ 12,41	R\$ 15,17	R\$ 5.339,83
2,11	92770 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	289,65	R\$ 13,96	R\$ 17,06	R\$ 4.942,79
2,12	92771 - SINAPI - C	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	317,10	R\$ 12,57	R\$ 15,37	R\$ 4.872,42
2,13	96536 - SINAPI - C	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM.	M2	39,84	R\$ 96,60	R\$ 118,08	R\$ 4.704,46
2,14	92486 - SINAPI - C	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA.	M2	39,01	R\$ 201,30	R\$ 246,07	R\$ 9.599,16
2,15	100341 - SINAPI - C	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA CORTINA DE CONTENÇÃO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E= 18 MM.	M2	236,86	R\$ 40,19	R\$ 49,13	R\$ 11.636,52
2,16	11145 - SINAPI - I	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C35, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953).	M3	50,48	R\$ 576,03	R\$ 704,14	R\$ 35.544,94
Total do item							R\$ 123.202,65
3							
SINALIZAÇÃO							
3,1	5213441 - NOVO SICRO	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,80 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	2,00	R\$ 371,44	R\$ 454,05	R\$ 908,10

Obra: PONTE EM CONCRETO ARMADO 800X430 CM
Referência: Sinapi 01/2023 e NOVO SICRO 10/2022
Local: RIO ALBINA/ SIDERÓPOLIS/ SC
Proprietário: MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS



SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITABILIDADE



Item	SINAPI	Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Unitário (com BDI)	Total
3,2	5213465 - NOVO SICRO	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,80 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UN	2,00	R\$ 371,43	R\$ 454,04	R\$ 908,07
		Total do item					R\$ 1.816,17
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
4,1	3816118 - NOVO SICRO	Guarda-corpo de concreto - fabricação - areia e brita comerciais	M	16,00	R\$ 104,25	R\$ 133,96	R\$ 2.143,38
4,2	99814 - SINAPI - C	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	M2	24,00	R\$ 1,74	R\$ 2,13	R\$ 51,05
		Total do item					R\$ 2.194,43
		TOTAL GERAL					R\$ 255.088,26

Siderópolis, 21 de março de 2023

BRUNO T. VITO